ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

PROJETO DE LEI Nº 11/2022, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.

OUTORGA A COMENDA OFICIAL “CANOA

DE PRATA” A PERSONALIDADE QUE

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, por iniciativa dos Vereadores Thiago de Freitas Silva e Francisco Reilton

Prudêncio de Brito, aprova e promulga a seguinte:

LEI:

Art. 1º - Fica Outorgada a comenda “CANOA DE PRATA”, a senhora RITA

DE CÁSSIA MONTENEGRO NOBRE, Ex-Vereadora e Presidente da Câmara Municipal

de Aracoiaba, Bacharelada em direito pela Universidade de Fortaleza/UNIFOR, tabeliã do

cartório do Distrito de Ideal com 46 anos de serviços prestados a comunidade.

Parágrafo Único - É parte integrante desta lei a biografia da homenageada.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 29 de agosto de

2022.

Thiago de Freitas Silva

VEREADOR PROPOSITOR

Francisco Reilton Prudêncio de Brito

VEREADOR

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

RITA DE CÁSSIA MONTENEGRO NOBRE

Nascida aos 09 de junho de 1952, no Distrito de Ideal, Aracoiaba, Ceará, Brasil,

filha de Jaime de Sousa Nobre e Maria Arismar Montenegro Nobre. Solteira, tem sua vida

dedicada a família, cuida de sua mãe idosa, seus irmãos e sobrinhos, sempre presente,

dividida entre a família, trabalho, amigos e a comunidade em geral.

Formada em Bacharelado de direito pela Universidade de Fortaleza/UNIFOR,

teve que sair da casa dos pais onde reside, na localidade de Ideal, para estudar em Fortaleza e

morar de favor na casa de familiares. Ao concluir o ensino médio, foi aprovada em um

concurso público, como Tabeliã do cartório local no distrito de Ideal, onde trabalha até hoje, à

46 anos de serviços prestados.

Formada em advocacia, prestou serviços como professora de datilografia na

escola pública do Distrito de Ideal, deu início nesse meio termo, a sua carreira política,

Vereadora eleita no Município de Aracoiaba, foi a primeira presidente da Câmara de

vereadores Feminina, na qual exerceu três mandatos, foi secretária do município, totalizando,

dezoito anos exercendo um cargo político no município de Aracoiaba.

Continua exercendo sua profissão como Tabeliã no cartório local, ao qual leva o

nome da família MONTENEGRO NOBRE, aos 70 anos de Idade, ainda presta seus serviços a

comunidade de Ideal onde reside, como conselheira jurídica voluntária.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 29 de agosto de

2022.

Thiago de Freitas Silva

VEREADOR PROPOSITOR

Francisco Reilton Prudêncio de Brito

VEREADOR